Ratificar a decisão do Conselho Diretor em sua 496ª Reunião Ordinária 

de Licenciamento Ambiental, do dia 13/09/19, de aprovação da averbação da Licença 

Prévia e de Instalação (LPI IN046322), referente à atividade de dragagem de 

manutenção, visando à retirada e destinação final de um volume estimado de 98.700m³ 

(noventa e oito mil e setecentos metros cúbicos) de sedimentos de natureza aluvionar 

acumulados na desembocadura do Rio Jequiá na Baía de Guanabara, no Município do 

Rio de Janeiro, para: (i) alterar a condição de validade n° 13, passando de: “13. Deverá, 

no caso de alijamento de material predominantemente arenoso, sem contaminação, em